Erunt autem fortasse, qui iniquum esse dicant, debitores obaeratos, qui fortunam habuerunt aduersam, in rep. commodis quibusdam et iuribus, quorum alii, fortuna fauente gauisi, participes fieri possunt, carere deberent. Enimvero aut magnopere fallor, aut re attentius considerata, nihil duri aut iniqui hic subesse, facile intelligent. Primo enim verissimum est, quod scribit LEX-SERVS Sp. 474. med. 7. Nullas fere bonis labitur, quamuis maximam eorum partem prodegerit, qui non eriam casum et calamitatem in aliqua parte passus sit. Hunc itaque casum ostendat, atque se fortunae iniuria miserabilem iactet. Nec sacerdotes, magistratus, amici, qui cum ipso olim laute vivierunt, testimonia frugalitatis ac sobrietatis ipsis recusant. Ita vero carcerem effugit, bonis cedit, et per occultas fraudes loeuplerior creditoribus suis remanet. Quot quaeſo sunt, qui nulla sua culpa, sed sola fortunae iniuria ad incitas rediguntur, ynaque cum bonis spem etiam melioris sortis amittunt? Nonne propria plerorumque accidit culpa, ut fortunae iniuriis locus esse queat? Sume exemplum. Magnum aliquis contrahit aies alienum, pecuniamque mutuo acceptam fortunae aleae exponit. Hic si deinde aut naufragio, aut incendio, aut aliorum fraude aliena cum suis amittat, eundem tu a culpa absolues? Ego nequam. Siuam, per me licet, in aleam exponat pecuniam, dummodo haud simul meam in periculum adducat. Nae, qui mutuum sumit, quod vnde restituat, ipsi haud suppetit, suri simillimus est.<sup>27)</sup> Aequissima est sanctio Mand.

Sax.

27) CHEVRAEANA P. II. p. 5. Le riche, qui ne paye point ce qu'il doit, n'est pas moins larron, que le pauvre, qui emprunte ce qu'il ne peut rendre.

Sax. de debitor. obaerat. §. 1. Iedoch wollen Wir diejenigen Kauf- und Handelsleute, sowohl andere, so zu Treibung ihrer Profession oder sonstigem Bedürfniss Credit zu machen genütziger sind, und in ihren Sachen sonst mit gebührendem Fleiss, Ordnung und Vorsichtigkeit verfahren, auch fremdes Geld durch ausschweifende und ihre Vermögenskräfte übersteigende Unternehmungen nicht in Gefahr setzen, wenn sie die ihnen zugeschossene unverschuldete Unglücksfälle zur Nothdurst beyzubringen vermögen, und dadurch den Verdacht eines hierunter zu Schulden gebrachten Ungelübnisses gnüglich ablehnen, denen betrüglichen decoctoribus nicht gleich geachtet missen. Quotus autem quisque hoc demonstrare poterit ita, vt nulla plane ipsius culpa remaneat? Certe surtum simplex, quod in bene constituta ciuitate debita boni patrisfamilias diligentia facile praecaueri potest, casus inter fortuitos iure romano haud refertur. Vid. l. 52. §. 3. D. pro soc. FRANC. BROEI Expos. Inst. Iustin. p. 699. et 105. AVERANII Interpr. II. 26.